

# MASO-103

## Social Research Methods and Computer Application

सामाजिक अनुसंधान विधियां और कम्प्यूटर उपयोग

M.A. Sociology (MASO-17)

1st Year, Examination, 2019

**Time : 3 Hours]**

**Max. Marks : 80**

**Note :** This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

### SECTION-A/( खण्ड-क )

(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'A' contains five (05) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any three (03) questions only. (3×15=45)

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

**1. What is Social Research ? Explain in detail nature and purpose of social research.**

सामाजिक शोध क्या है? सामाजिक शोध की प्रकृति और उद्देश्य की विस्तारपूर्वक व्याख्या कीजिए।

**2. How a research problem is formulated ? Discuss.**

कैसे एक अनुसंधान/शोध समस्या का निर्माण होता है? चर्चा कीजिए।

**3. Discuss in detail types of sampling.**

निदर्शन के प्रकारों पर विस्तारपूर्वक चर्चा कीजिए।

**4. Explain in detail the process of coding of data.**

तथ्यों के संकेतीकरण की प्रक्रिया की विस्तारपूर्वक व्याख्या कीजिए।

**5. Discuss the importance of internet in social research.**

सामाजिक शोध में इंटरनेट के महत्त्व पर चर्चा कीजिए।

## SECTION-B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of seven (07) marks each. Learners are required to answer any five (05) questions only.

(5×7=35)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Briefly discuss the following :

निम्न की संक्षेप में चर्चा कीजिए :

1. Ethics.  
नैतिकता।
2. Qualitative Research.  
गुणात्मक शोध।
3. Diagnostic research design.  
निदानात्मक शोध प्ररचना।
4. Primary data.  
प्राथमिक तथ्य।

5. Oral Histories.  
मौखिक इतिहास
  6. Content analysis.  
अर्न्तवस्तु विश्लेषण।
  7. Computer operating system.  
कंप्यूटर ऑपरेटिंग सिस्टम।
  8. Participatory research.  
सहभागी अनुसंधान।
-